

Szanowni Państwo, Drogie Koleżanki i Drodzy Koledzy!

Przedstawiam Państwu kolejny numer naszego czasopisma edukacyjnego zawierający kilka ciekawych pozycji wartych uważnej lektury.

Pierwsza z nich to analiza zmiany wskazań do cięcia cesarskiego w ciągu dwóch ostatnich dekad na podstawie materiału zebranego w jednym z Polskich ośrodków referencyjnych – Klinice Położnictwa i Ginekologii w Szczecinie. Uderzający jest skokowy wzrost częstości wykonywania tej operacji położniczej, a także połączona z tym faktem diametralna zmiana charakteru wskazań do niej. Wnioski do wyciągnięcia z lektury są interesujące dla każdego lekarza zaangażowanego czynnie w położnictwo i ginekologię w naszym kraju, a stan opisany w artykule odzwierciedla aktualnie panującą atmosferę w szeroko pojętym środowisku kobiet ciężarnych i lekarzy specjalistów zajmujących się nimi.

Może już czas na ogólnopolską dyskusję, w którą należałoby włączyć mass media oraz decydentów?

Czy odsetek cięć cesarskich przekraczający 50% jest wystarczająco alarmującym sygnałem dla lekarzy i społeczeństwa, biorąc pod uwagę nieracjonalność medyczną takiego postępowania oraz związany z nim lawinowo narastający problem powikłań pooperacyjnych?

Proszę Was, czytelników o zabranie głosu w sprawie – wszystkie głosy które dotrą do redakcji zostaną opublikowane oraz przedstawione na forum PTGiP!

Kolejna pozycja to omówienie możliwości stosowania niskodawkowych preparatów antykoncepcyjnych zawierających najniższe stosowane dawki estrogenowe. Artykuł na pewno ciekawy i przydatny w codziennej praktyce ambulatoryjnej, w postępowaniu z pacjentką potrzebującą antykoncepcji.

Następna pozycja opisuje rzadko występującą, ale interesującą wadę genetyczną powodującą niewrażliwość na androgeny. Występuje ona w zespole mutacji chromosomu X przy kariotypie XY. Tworzy trudny diagnostycznie zespół, którego rozpoznanie wymaga dużej wnikliwości i wiedzy od lekarzy specjalistów, do których zgłaszają się młode kobiety z powodu braku miesiączkowania.

Na koniec polecam Państwa uwadze lekturę długo oczekiwanych rekomendacji naszego Towarzystwa, dotyczących zastosowania histeroskopii w ginekologii. Jest to zabieg niezwykle potrzebny w nowoczesnej diagnostyce i leczeniu schorzeń macicy, który powinien być jak najszerzej stosowany w codziennej praktyce ambulatoryjnej, a także szpitalnej. Bardzo ważne rekomendacje ucinają jednoznacznie i ostatecznie wątpliwości, mity i nieporozumienia przetaczające się przez środowisko odnośnie wskazań i celowości masowego wręcz stosowania histeroskopii w ginekologii. Histeroskopia jako wszechstronny zabieg diagnostyczno-leczniczy powinna stanowić podstawowy instrument w ginekologicznej praktyce klinicznej. Mam nadzieję, że publikacja rekomendacji PTGiP dotyczących tej metody endoskopii walnie się do jej popularyzacji przyczyni.

Zapraszam serdecznie do lektury!

prof. dr hab. n. med. Piotr Sieroszewski
Redaktor Naczelny

